PHÒNG GD ĐT TP THỦ DẦU MỘT     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ HÒA                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số       /CK-THCS PH
BẢN  CAM  KẾT
TRÁCH  NHIỆM  HỢP  ĐỒNG  TẬP THỂ

                                             NĂM  HỌC   2020-2021
         Hôm nay, ngày 24 tháng 10 năm 2020, trường Trung học cơ sở Phú Hòa đã tiến hành Hội nghị toàn thể cán bộ, viên chức năm học 2020-2021.
         Nhằm thống nhất cao sự phối hợp lãnh đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị Cán bộ, viên chức;
              Đại diện Ban giám hiệu là Bà Thái Thị Thu Hiền, Hiệu trưởng nhà trường;

              Đại diện Công đoàn cơ sở là Bà Phan Thanh Hà, Chủ tịch Công đoàn cơ sở;
              Đại diện Chi Đoàn Thanh niên là Ông Nguyễn Hoàng Thanh, Bí thư Chi Đoàn TN;
thống nhất ký văn bản cam kết trách nhiệm hợp đồng tập thể như sau
1. Các chỉ tiêu phấn đấu, danh hiệu thi đua, nhiệm vụ trọng tâm trong năm học:

  1.1 Đơn vị trường:

    1.1.1 Đối với học sinh:

      - Lên lớp thẳng:   95%, lên lớp sau thi lại: 96,5 %;

      - Tốt nghiệp THCS:  95,5 % .

      - Xếp loại   Học lực:    Giỏi:  28 %   Khá:   31  %   TB: 36 %  Yếu: 4,5 %  Kém  0,5 %.

                        Hạnh kiểm:  Tốt:   93 %   Khá: 7 %.

      - Lưu ban:   3,5 %

      - Bỏ học:     0,5 %

      - Học sinh giỏi các kỳ thi học sinh giỏi các kỳ thi văn hóa, KHKT: 10 hs

      - Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:  2(3 giải thưởng; 5 ( 10 huy chương cấp TP.
      - Kết quả thi tuyển sinh lớp 10: xếp hạng chung 4/13 của thành phố.  (Kết xếp hạng chung năm trước 5/12 của thành phố).

      - Liên Đội đạt danh hiệu Xuất sắc.

      1.1.2 Đối với Giáo viên:

- Trình độ trên chuẩn: từ 80% trở lên.

- Trình độ tin học: 100%.

- SKKN đạt cấp thành phố: đạt 15%/ tổng số CBCCVC (trừ nhân viên)

          - Đảm bảo dự giờ: 12 tiết/năm; thao giảng: 2 tiết/năm.

          - Giáo viên dạy giỏi cơ sở:  đạt 50%/tổng số GV dạy lớp.

          - Chiến sĩ thi đua: 12 CB, GV.
           - Thực hiện chuyên đề  bộ môn: 4 chuyên đề/tổ/năm.
           - Kiểm tra chuyên môn 22 GV;   kiểm tra toàn diện 12 GV.

           - Tham quan hướng nghiệp:  1 lần.

       1.1.3 Tập thể cán bộ viên chức:

          - Tập thể tổ Lao động tiên tiến: 7/8 tổ.

          - Chi bộ đạt danh hiệu: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

          - Chi Đoàn đạt danh hiệu:  Vững mạnh xuất sắc.

          - Liên Đội đạt danh hiệu:  Xuất sắc.

          - Trường: danh hiệu Lao động tiên tiến.

- Toàn trường ra sức thi đua thực hiện tốt nội dung: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đạt loại Xuất sắc.
   Trường đạt danh hiệu: Đơn vị Văn hóa.
- Về đăng ký thực hiện các cuộc vận động:  100 % CB,VC thực hiện tốt nội dung:
    “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
     Quy chế dân chủ.

     Nội dung “Hai không”.
     Nội dung “Xanh-Sạch-Đẹp”; Vệ sinh, An toàn lao động.

     Nội dung “Xã hội hóa Giáo dục”.

     Đạt danh hiệu Gia đình nhà giáo Văn hóa.
    * Nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường:
1. Năm học 2020 - 2021 Tiếp tục thực hiện Chủ đề “Đổi mới thực chất, hiệu quả nâng cao” với Phương châm hành động “Trách nhiệm - Năng động - Sáng tạo” và thực hiện khẩu hiệu hành động “Tất cả vì học sinh thân yêu”.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền để quán triệt và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới giáo dục trung học; thực hiện tốt mục tiêu phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm trường học an toàn và nâng cao chất lượng giáo dục trung học; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, sức khoẻ cho học sinh; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chương trình giáo dục trung học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, đẩy mạnh triển khai giáo dục STEM, đồng thời tích cực chuẩn bị các điều kiện triển khai Chương trình GDPT mới (Chương trình GDPT 2018), ưu tiên cho việc triển khai thực hiện đối với lớp 6 từ năm học 2021-2022; tiếp tục đẩy mạnh đổi mới quản lý, quản trị cơ sở giáo dục, tăng cường nền nếp, kỷ cương, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong các trường học.

3. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua bằng những hoạt động thiết thực, gắn việc đổi mới hoạt động giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; tổ chức tốt các phong trào dạy học, các hội thi có chất lượng hơn.

4. Tập trung nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý theo hướng tăng cường phân cấp quản lý, thực hiện quyền tự chủ của nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục đi đôi với việc nâng cao năng lực quản trị nhà trường, trách nhiệm giải trình của cán bộ quản lý.

5. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức giải quyết các vấn đề thực tiễn. Chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong dạy học.

6. Đẩy mạnh đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, bảo đảm trung thực, khách quan; phối hợp đánh giá trong quá trình học tập với đánh giá giữa kỳ, cuối kỳ; kết hợp đánh giá của giáo viên với tự đánh giá, đánh giá lẫn nhau của học sinh; đánh giá của nhà trường với đánh giá của gia đình.

7. Quan tâm phát triển đội ngũ tổ trưởng chuyên môn, giáo viên cốt cán, giáo viên chủ nhiệm lớp; chú trọng đổi mới sinh hoạt chuyên môn, nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh. Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý về năng lực chuyên môn, tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, kỹ năng xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục.

     1.2. Công đoàn cơ sở:

         1.2.1- Công đoàn đạt danh hiệu HOÀN THÀNH TỐT NHIỆM VỤ
               - Tổ Công đoàn đạt danh hiệu: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ:7/8 tổ.

                                                                 Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 1/8 tổ
               - Công đoàn viên đạt danh hiệu:- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 76/94.

          - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 18/94

              - Ban nữ công: đạt loại Tốt

              - UBKT công đoàn: đạt loại Tốt

              - Ban Thanh tra nhân dân: đạt loại Tốt

       * Danh hiệu GĐ NGVH: 100% công đoàn viên

       * Phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”:  đạt 85% trở lên.

       * Tham gia các phong trào đua do ngành và LĐLĐ thành phố phát động: 100%

          Hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật của ban ngành, đoàn thể: 100%

        1.2.2. Vận động khám sức khoẻ tổng quát: 01 lần/năm.

               Thăm khám phụ khoa nữ định kỳ: 02 lần/năm.
        1.2.3. Đóng góp quỹ “ Vì người nghèo” ; “Quỹ hỗ trợ công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn”. Tích cực hưởng ứng các chương trình xã hội từ thiện theo yêu cầu 100% .

        Tổ chức tham quan du lịch: 01 lần.

Chi Đoàn Thanh niên nhà trường:
          - Các phong trào hoạt động của Đoàn:

               Tích cực “Thi đua Hai tốt”; thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành.
                Hỗ trợ thực hiện An toàn giao thông, An toàn lao động dạy học.
                Phối hợp kiểm tra thực hiện Vệ sinh môi trường; An toàn thực phẩm.
  - Thực hiện tốt chương trình hành động trọng tâm của Đoàn Đội trong năm học:
    + “Tự hào truyền thống - Tiếp bước cha anh ”

       Chú trọng chất lượng công tác tuyên truyền, GD chính trị tư tưởng, truyền thống, tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng và định hướng lối sống trong đoàn viên, gắn với việc nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn.
     + “Luyện rèn tri đức - Vững bước tương lai”.

      Khuyến khích đoàn viên, HS phát huy tinh thần học tập nâng cao trình độ, tiếp thu khoa học kỹ thuật hiện đại.
     + “Vui vẻ an toàn - Làm nghìn việc tốt”.
     Tạo sự chuyển biến về chất lượng tổ chức, sinh hoạt Chi Đoàn, chất lượng đoàn viên.

     Thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết về công tác Đoàn thanh niên.

     + “Xây dựng Đội vững mạnh - Cùng tiến bước lên Đoàn”.

     Phát huy vai trò nồng cốt và định hướng chính trị đối với thanh niên, đoàn kết, đa dạng hóa các hình thức tập hợp thanh niên. Phát huy tính tự quản của đội viên và vai trò phụ trách của đoàn viên.

      Đầu tư giải pháp cho công tác chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhất là công tác Đội.
      Thực hiện tốt đề án bồi dưỡng thiếu niên gắn với chương trình hành động của Đội.
      Phát triển 100% đội viên đủ tuổi ưu tú lớp 9 vào Đoàn Thanh niên.
              Liên Đội đạt danh hiệu Xuất sắc; Chi Đoàn Thanh niên đạt danh hiệu Vững mạnh.

Trách nhiệm và giải pháp thực hiện các chỉ tiêu cam kết
· Trách nhiệm và giải pháp của Ban Giám hiệu

           Giữ vững kỷ cương trong việc thực hiện quy chế chuyên môn và nền nếp giảng dạy.

           Xây dựng đội ngũ có phẩm chất và năng lực chuyên môn tốt.

           Tạo mọi điều kiện cho CB, VC hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác, dạy học.
           Công khai hoá cơ sở vật chất phục vụ dạy học; chế độ chính sách, tài chính; chất lượng giáo dục; các hoạt động tuyển sinh, kiểm tra, xét lên lớp, Tốt nghiệp,..
           Quán triệt mục tiêu, nội dung của mỗi cuộc vận động và nội dung thi đua trong đội ngũ; có lồng ghép vào các hoạt động chung của nhà trường.

           Củng cố Ban chỉ đạo thực hiện các nội dung thi đua, các cuộc vận động.
           Thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung:

              * Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục.

              * Nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo, khắc phục tình trạng HS ngồi nhầm lớp.

         Xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai đẩy mạnh nội dung thi đua, các cuộc vận động.
· Trách nhiệm và giải pháp của Công Đoàn cơ sở

           Vận động đội ngũ thực hiện đầy đủ khẩu hiệu hành động: “Tất vì học sinh thân yêu”. Thực hiện nghiêm túc hoạt động đổi mới phương pháp dạy học. Thực hiện tốt cuộc vận động “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo ”.

           Xây dựng tập thể mẫu mực, đoàn kết. Phấn đấu đạt danh hiệu “Đơn vị văn hoá”.

           Thực hiện tốt cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.
           Vận động CBVC thực hiện tốt Quy tắc ứng xử Văn hóa học đường.

           Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công đoàn với Ban giám hiệu và Chi Đoàn.
· Trách nhiệm và giải pháp của Chi Đoàn Thanh niên - Đội Thiếu niên
           Phối hợp thực hiện tốt nội dung thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong năm học.

           Động viên đoàn viên GV, học sinh thực hiện tốt nội dung thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

           Thực hiện tốt hoạt động thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

           Kết hợp GV chủ nhiệm, PHHS giáo dục, động viên HS thực hiện tốt cam kết an toàn giao thông. Hỗ trợ thực hiện giải pháp giảm ùn tắc ở cổng trường trong giờ HS tan học.

          Tuyên truyền đoàn viên, HS thực hiện tốt Quy tắc Ứng xử Văn hóa trường học; đảm bảo trật tự vệ sinh, an toàn lao động; phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ trong trường.

2. Cam kết của BGH, Công Đoàn cơ sở và Chi Đoàn TN
     - Cam kết phối hợp thực hiện có hiệu quả các văn bản:

       + Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
       + Chỉ thị 33/ 2006/CT-TTg của Chính phủ về triển khai cuộc vận động “Hai không”; Quyết định số 3859/QĐ-BGDĐT ngày 27/ 7/ 2006 của Bộ GD về việc ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục.”
      + Quyết định số 16/ 2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/ 4/ 2008 của Bộ GD về “Quy định đạo đức nhà giáo”; Nghị quyết 442/NQ-CĐN ngày 01/11/2007 và Công văn số 374/ 2008/CĐN ngày 08/ 9/ 2008 của Ban Thường vụ Công đoàn GD VN về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi Thầy Cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;
      + Chỉ thị số 40/ CT-BGDĐT ngày 22/ 7/ 2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
   - Cam kết hỗ trợ điều kiện hoạt động vì nhiệm vụ chung

            BGH, Công đoàn cơ sở, Chi đoàn TN có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi trong công tác, động viên CB,VC hưởng ứng các nội dung thi đua, các cuộc vận động.
           Hỗ trợ phương tiện làm việc, sắp xếp thời gian hợp lý, trao đổi thống nhất chủ trương quyết định công việc có liên quan và thực hiện nghiêm túc.
          Tạo điều kiện được tham gia các hoạt động hội họp, dự hội nghị, tập huấn bồi dưỡng, hoặc cử đại diện dự các hội nghị sơ kết, tổng kết các cuộc vận động, các nội dung thi đua.
           BGH, Chủ tịch Công đoàn và Bí thư Chi đoàn tổ chức họp liên tịch định kỳ đánh giá tình hình thực hiện rút kinh nghiệm cho hoạt động cam kết tiếp theo được tốt hơn.

           Trong quá trình hoạt động, có vấn đề gì vướng mắc thì các bên sẽ bàn bạc, thỏa thuận tiếp tục cam kết thực hiện.

     Cam kết này lập thành 3 bản, mỗi bên giữ 1 bản và báo cáo Ngành 1 bản./.
                                                 Phú Hoà, ngày  24 tháng 10 năm 2020
BÍ THƯ ĐOÀN TN              CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN               HIỆU TRƯỞNG